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تحلیل

1. همواره تشیع در معرض این انتقاد بوده که 
به سوگ اهتمام جدی دارد و از شادی گریزان 
است. برای سوگ، مناسک جمعی اش بسیار 
است و اما برای شادی مناسکش حداقلی 
غ از جوانب معرف شناسانه و تاریخی  است. فار
پاسخ به این انتقاد، آنچه در شرایط حاضر 
مهم است، این است که ضرورت بازسازی 
مناسک شیعی شاد همواره در جامعه احساس 
می شده. برگزاری مراسم »شادپیمایی غدیر« 
پاسخی است به انتقادها و ضرورت اجتماعی 
شیعی.  تحول خواهی  از  است  نشانی  و 
تحول خواهی ای  که در چهارچوب فقه و معارف 
شیعی تاش می کند پاسخ به اقتضائات و 
نیاز های زمانه را هم بدهد. شادپیمایی غدیر 
را حمل بر پویایی و تحول خواهی خودخواسته 

شیعه باید کرد نه چیز دیگر.
2. از آنجا که هویت شیعی و هویت ایرانی هر 
دو به دگرسازی هویتی توجه داشته و اهتمام 
دارند، طبیعی است که خرد ایرانی-شیعی در 
میان اعیاد اسامی و شیعی، به برجسته کردن 
شیعی ترین عید برای آفرینش منسک شیعی 
شاد اهتمام داشته باشد. نکته جالب ماجرا 
این است که این دگرسازی هویتی توأمان 
با اصرار و احترام است. شیعه هم به غدیر 
اصرار دارد و هم محترمانه با مخالفین غدیر 
مواجه می شود آن هم در وضعیتی شادمانه 

نه ستیزه جویانه.
3. هویت جمعی و »ما« حاصل زیست و 
خاطرات مشترک است. عرصه عمومی »ما« 
می سازد و کارویژه اش ساختن جایی برای با 
هم بودن است. »ما«ی ایرانی حاصل تاریخ 
شادی ها و غم های مشترک است. هر چقدر 
مکان هایی شکل بگیرد که بدن ها در یک 
وضعیت مسالمت آمیز به مفاهمه بپردازند 
و در پی آن به درک مشترک، فهم مشترک، 
غم مشترک، شادی مشترک، خشم مشترک 
نزدیک شوند آنگاه »ما« در جامعه شکل 
می گیرد. اگر تاریخ تجمع و با هم بودن 

ایرانیان نگاشته شود، پر واضح است آنچه 
که ایرانیان را در هزاره گذشته و پیش از آن در 
کنار هم جمع می کرده، مکان ها و مناسک 
مذهبی بوده اند. لذا طبعاً هویت جمعی 
ایرانی، »ما«ی قدرتمند و البته مذهبی دارد. 
جامعه ای که مردمانش بیشتر احساس 
»ما« بودن بکنند آن جامعه، قوی تر است و 
خشونت در آن جامعه معنای خود را از دست 
می دهد. شادپیمایی غدیر را هم باید به آن 
تاریخ تجمع های ایرانیان افزود. شادپیمایی 
غدیر شکلی از عرصه عمومی است و جایی 
است که »ما« ساخته می شود آن هم در 
یک وضعیت شادمانه. این رویداد را باید 
یک سیاست هویتی میهنی و مذهبی موفق 

قلمداد کرد.
4. تاریخ تشیع مؤید این است که شیعه 
وقتی دولت نداشته همواره در یک وضعیت 
غیرطبیعی قرار داشته است و زمانه علیه او 
عمل کرده و نه تنها او را از انجام مناسک 
بازداشته که از هویت شیعی خود نیز منع 
کرده و در بیشتر موارد جانش را نیز از دست 
داده است. بدون حکومت شیعی چگونه 
ممکن بود »سوگ پیمایی« اربعین به عنوان 

بزرگ ترین راهپیمایی تاریخ بشر، راه اندازی 
و تضمین شود؟ هیچ گاه پیش از جمهوری 
اسامی چنین رویدادی با چنین مختصات 
استثنایی رقم نخورده است. رویدادهای 
مشابه همگی در عصر حکومت های شیعی 
خ داده اند. در تاریخ، شیعیان بدون  ر
حکومت، مناسک تمدنی و تعینی شان 
جایی در وجه پیدای جامعه نداشته است. 
با لحاظ آنچه گفته شد، مردمی بودن در 
برگزاری مناسک شیعی در برابر حکومتی 
بودن نیست، بلکه در برابر بوروکراتیک 
شدن است. بله مناسک باید با نظم 
خودانگیخته جامعه شیعی، تضمین، تأیید 
و حمایت حکومت شیعی برگزار شود. باید 
تاش کرد حمایت حکومت تبدیل به تعدی 
بوروکراسی به مدنیت شیعی نشود که اگر 
بشود مناسک بی نمک و کم رمق می شوند. 
اما بین بوروکراسی )سازمان( فرهنگی شهر 
با حکومت نباید این همانی کرد. بوروکراسی 
که شکلی از سازماندهی »مکانیکی« است 
پدیده مدرنی است که معایب و مزایایی دارد 
و حکومت ها در عصر حاضر خود را نیازمند 
بکارگیری آن می دانند اما نظم خودانگیخته 

دکتر اسماعیل رضوان از رهبران برجسته 
جنبش مقاومت اسامی فلسطین حماس 
در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« با اشاره 
به پیروزی بزرگ مقاومت در جنین گفت: 
این پیروزی بزرگ را به محور مقاومت 
و مردم فلسطین و مقاومت قهرمان در 
جنین تبریک می گوییم که توانست ذلت 
را به ارتش صهیونیستی تحمیل کند. این 
رژیم اشغالگر با تانک ها، هواپیماها و 
تمام توانمندی های نظامی اش به هدف 
جنین  اردوگاه  به  مقاومت  ریشه کنی 
حمله کرد، اما موفق به شکست این 
مقاومت بالنده در جنین نشد و اشغالگران 
نتوانستند به اهداف خود دست یابند. 
بدین ترتیب مقاومت با توانمندی های 
بالای خود پیروز شد و با پایداری و استواری 
ومقاومت قدرتمندانه و کمین های محکم، 
توانست به اشغالگران شکست های بزرگی 

را متحمل کند.
اسماعیل رضوان افزود: این مقاومت با 
وحدت میدانی و وحدت ملی که به آن 
افتخار می کنیم، توانست این پیروزی را 
رقم بزند و تأکید می کنیم که این پیروزی 
به کارنامه پیروزی های مقاومت افزوده 
خواهد شد و منجر به گسترش مقاومت 
و تشکیات نظامی آن ها در شهرها و 

روستاهای کرانه باختری می شود.
وی گفت: این پیروزی تأیید کرد که جنین 
شکست ناپذیر است، مقاومت در کرانه 
باختری شکست ناپذیر است و اشغالگران 

صهیونیستی در مسیر نابودی هستند.
وی گفت: این پیروزی باعث تغییر توازن و 
تحولات به نفع مقاومت در کرانه باختری 
خواهد شد و ما در حال صحبت از مرحله 
جدیدی هستیم که در آن مقاومت در کرانه 
باختری در حال پیشرفت روزافزون است.

رضوان با اشاره به اهداف دشمن از این تجاوز 
جنایتکارانه تأکید کرد: هدف اشغالگران 
صهیونیست از این عملیات جنایتکارانه این 
بود تا مقاومت را از بین ببرد، ولی در نهایت 
چیزی جز شکست نصیب صهیونیست ها 
نشد، زیرا مقاومت ریشه در ملت فلسطین 

دارد و این مقاومت مردمی است.
اسماعیل رضوان گفت: ما امروز تأیید 
می کنیم که این مقاومت دلاورانه و استوار 
با وحدت میدانی در میان همه گروه های 
القسام،  فلسطینی، مانند گردان های 
گردان های قدس، گردان های ابوعلی 
مصطفی، گردان های شهدای الاقصی و 

همه گروه ها به این پیروزی دست یافت.
اسماعیل رضوان در خصوص ایستادگی 
دلیرانه مقاومت در جنین گفت: این 
مقاومت جانانه و سرسختانه جناح های 
مقاومت فلسطین در جنین بیانگر قدرت 
و استحکام این مقاومت است و اینکه ما 
مردانی قوی، مؤمن و استوار داریم و آنها 

اسماعیل رضوان از رهبران برجسته حماس در گفت و گو با »ایران«:

 پیروزی در جنین توازن را به نفع مقاومت در کرانه باختری تغییر خواهد داد

 چرا اروپا به دنبال 
اسلام هراسی است؟

حداقل در دو دهه گذشته، یک دوره تکراری اسلام هراسی 
در اروپا اتفاق افتاده است و به طور کلی به این صورت 
است؛ برخی از شخصیت های راست افراطی که به دنبال 
جلب توجه و ایجاد جنجال هستند، اقداماتی مانند 
هتک حرمت و سوزاندن قرآن با هدف ایجاد جنجال و 
دشمنی با میلیون ها مسلمان در سراسر جهان انجام 
می دهند. اخیراً نیز پلیس سوئد به مردی اجازه داد تا 
صفحات قرآن را در مقابل مسجد اصلی شهر استکهلم 
به آتش بکشد. پلیس سوئد گفته در راستای حمایت از 
آزادی بیان اجازه این اقدام را داده است ولی این اقدام 
سوئد موج اعتراضات را در بین مسلمانان جهان که 
جمعیتی بیش از دو میلیارد نفر را تشکیل می دهند ، پدید 
آورده است،  در این رابطه در وبینار معاونت بین الملل 
بعثه حج  با دکتر عبدالقادر حدوش، نماینده سابق 
مهاجران الجزایری ساکن فرانسه در پارلمان الجزایر 
درباره ریشه های اسلام هراسی در اروپا  گفت و گویی 

انجام شده است که در ادامه می خوانید؛
 

چرا در دو دهه اخیر پدیده اسلام هراسی به صورت گسترده 
در قاره اروپا اتفاق افتاده است؟

  در واقع پاسخ به اینکه چرا اسام هراسی در اروپا به راه 
می افتد کاری پیچیده و چندجانبه است. اسام هراسی 
یک امر تک بعدی نیست که بتوان برای آن یک ریشه و 
یک راهکار واحد پیدا کرد بلکه برخی ابعاد آن را باید در 
تاریخ جست و جو کرد و برخی ابعاد آن را در زمینه های 
اجتماعی و مخصوصاً مهاجرت مسلمانان به غرب و 
برخی ابعاد آن را از حیث رسانه ای باید مورد بررسی و 

ریشه یابی قرار داد.
 

 آیا تحولات اخیر در منطقه غرب آسیا با محوریت تروریسم 
تکفیری داعش، زمینه تشدید اسلام هراسی در غرب را  

بیش از پیش فراهم کرده است؟
 یکی از مسأله های مهمی که دشمنان امت اسام در 
اروپا و همین فرانسه که من در آن زندگی می کنم از آن 
در راستای اسام هراسی استفاده می کنند اظهار و ابراز 
تکفیری های تروریست به عنوان چهره واقعی از اسام 
است. به طور مثال زمانی که تکفیری ها از 70 ملیت 
به سوریه آمدند تا به شکل غیرقانونی با دولت قانونی 
بشار اسد رویارویی کنند و نهادی جنایتکار به اسم 
داعش راه اندازی کردند، رسانه های غربی تاش کردند 
این گروه تکفیری و ترسناک را چهره ای واقعی از اسام به 
مردم معرفی کنند و حقیقت آن است که در این کار نیز 

تا حد زیادی موفق بودند.
در اروپا برخی از مردم واقعاً فکر می کنند چهره واقعی 
اسام همان داعش است و این ظرف یک روز و دو روز 
پیش نیامده است بلکه سالها برای این ذهنیت سازی 
غلط کار شده است. آنها تصور می کنند اسام یک مکتب 
خشن است که با زور می خواهد کار را جلو ببرد و هیچ 

گزاره اخاقی ندارد.
 البته گروهی دیگر از مردم نیز اصاً برایشان اهمیتی ندارد 
که اسام چیست و چه می گوید و اساساً برای شناخت 
ابعاد واقعی ادیان از جمله اسام اهمیتی قائل نیستند. 
گروه سومی از مردم هم نسبت به تحقیق در مورد اسام 
اهتمام می ورزند و به دنبال پاسخ به سؤالاتشان هستند.

برای مواجهه با این حرکت فراگیر که باعث شده 
مسلمانان مهاجر در فشار روحی و جسمی قرار گیرند و 

مانع فعالیت های اسلامی در کشورهای غربی وبرخی از 
کشورهای شرقی می شود چه باید کرد؟

اولین عامل مهم در ذهنیت سازی برای اروپایی ها شیوه 
تعامل مسلمانان مهاجر با آنان است. این مسأله شاید از 
هر مسأله دیگری در مقابله با اسام هراسی مهم تر است. 
این باید به یک فرهنگ تبدیل بشود که مسلمانان مهاجر 
خود را سفیر اسام بدانند و اعتقاد پیدا کنند که هر آنچه که 
از ریز و درشت در غرب انجام می دهند به ذهنیت غربی ها 
در مورد اسام تبدیل خواهد شد. پیامبر اسام)ص(همواره 
برای پیروان ادیان دیگر احترام قائل بودند و این مسأله 
موجب برقراری ارتباط دوستانه میان امت اسام با پیروان 
ادیان دیگر بوده است. شیوه پیامبر اسام)ص( در برخورد 
با غیرمسلمانان اکنون نیز باید سرلوحه رفتار مسلمانان 
باشد. احکام شرعی بسیاری در خصوص احترام به پیروان 
ادیان الهی در شریعت اسامی آمده است که باید در میان 

مهاجران مسلمان منتشر و فرهنگ سازی شوند.
یکی از مسائلی که باید حتماً روی آن تمرکز شود و برای 
آن برنامه ریزی جامعی صورت بگیرد گفت و گو با پیروان 
ادیان است. این مسأله باید از طریق کنفرانس ها با 
حضور چهره های تأثیرگذار و صاحب اندیشه برگزار شود 
تا ذهنیت اندیشمندان غیرمسلمان از طریق نخبگان 
جهان اسام در خصوص اعتقادات اسامی و فرهنگ 

اسامی شکل بگیرد.
یکی از مواردی که ما برای تأثیرگذاری و مقابله با 
اسام هراسی باید با جدیت آن را دنبال کنیم، رسانه 
است. مردم اروپا سؤالات بسیار زیادی در مورد حقیقت 
اسام دارند و شبهات زیادی در مورد تکفیری ها در اذهان 
آنان شکل گرفته است و ضرورت وجود رسانه های قوی در 

پاسخگویی به سؤالات آنان احساس می شود.
امروز اروپا رو به انحطاط و انحراف است تا جایی که 
جوامع غربی متأسفانه از طبیعت و فطرت انسانی 
خودشان در حال خارج شدن هستند و صحبت از ازدواج 
همجنس بازان با یکدیگر می کنند که هیچ عقل و فطرت 
انسانی ای پذیرای آن نیست. از قرآن سوزی ها حمایت 
می کنند و آن را آزادی بیان می نامند ما باید اسام اصیل 
را به غرب عرضه کنیم تا آنان با این مکتب الهی و انسانی 

که ضامن سعادت دنیا و آخرت است، آشنا شوند.

گزارش

مختار حداد

گفت و گو

چرا باید از »شادپیمایی غدیر« دفاع کرد؟
شیعی که در مناسک شیعی نمایان می شود، 
نظمی تقریباً »ارگانیکی« دارد. با لحاظ این 
موارد بوروکراتیک شدن یا نشدن مناسک را 
نباید با واژه حکومتی شدن یا نشدن توضیح 
داد. طرح حکومتی شدن یا نشدن مناسک 
شیعی در وضعیتی که حکومت شیعی است 
بی معناست. نسبت برگزاری مناسک شیعی 

و حکومت شیعی ذاتی است.
5. »سوگ پیمایی اربعین« و »شادپیمایی 
غدیر« دو تعین تمدنی یک فرهنگ اند. 
خودآگاهی تاریخی شیعه امروز در مقام 
جامعه سازی، دولت سازی و تمدن سازی 
است، در مقام تبدیل فرهنگ و ارزش های 
خود به عینیت های تمدنی است و در یک 
کام در مقام تفصیل است. شیعه پیش از 
حکومت در مقام اجمال بوده و بعد از تصاحب 
قدرت در مقام تفصیل. نباید مقام تفصیل را 
بدعت یا فربهی مناسک نامید. در برابر پاسخ 
به نیازهای جمعی و ضرورت های اجتماعی 
بیشتر صورتبندی ممانعت کننده ای در مقام 
تحجر و جاماندگی است. البته باید به این 
مهم التفات داشت که مقام تفصیل همواره 

نیازمند به دانش فقه شیعه است.

در مقابل این اشغالگران جنایتکار استوار 
و قدرتمند هستند و جان خود را در دفاع 
از بیت المقدس و مسجد الاقصی و دفاع از 

مردم فلسطین فدا می کنند.
این رهبر برجسته در جنبش حماس در 
غزه گفت: این استواری و این مقاومت در 
داخل جنین و کرانه باختری و همچنین 
گسترش حوزه درگیری، تقابل و عملیات 
کیفی در میادین کرانه باختری از مهم ترین 
اقدامات مقاومت در مقابله با تجاوزگری 
صهیونیست ها است واین که اشغالگران 
صهیونیست نباید احساس امنیت کنند و 
مقاومت در همه اشکال آن اعم از مقاومت 
عملیات  مسلحانه،  مقاومت  مردمی، 
انفرادی و عملیات سازماندهی شده علیه 
این رژیم صهیونیستی مبارزه خواهد کرد و 
عاوه بر این، ما تأیید می کنیم که وحدت 
میدانی بین مقاومت وجود دارد و گروه های 
مقاومت فلسطینی در غزه این پیام قوی را 
به همه میانجی ها و دیگران رساندند که 
اگر صهیونیست ها به جنایت های خود 
در جنین ادامه دهند، ما با آنها وارد نبرد 
خواهیم شد و در این نبرد همه گزینه ها و 

امکانات استفاده خواهد شد.

عکس ها: ابوالفضل نسایی

جعفر حسن خانی
سیاست پژوه

مردمی بودن در 
برگزاری مناسک 

شیعی در برابر 
حکومتی بودن 
نیست، بلکه در 

برابر بوروکراتیک 
شدن است. 

بله مناسک 
باید با نظم 

خودانگیخته 
جامعه شیعی 

و تضمین و 
تأیید و حمایت 

حکومت شیعی 
برگزار شود

مقاومت 
جانانه و 

سرسختانه 
جناح های 

مقاومت 
فلسطین 
در جنین 

بیانگر قدرت 
و استحکام 

این مقاومت 
است و اینکه 

ما مردانی 
قوی، مؤمن و 

استوار داریم


